
��

Inhaltsverzeichnis�
Beschlussprotokoll der Sitzung der Gemein-
devertretung der Gemeinde Petershagen/ 
Eggersdorf vom 27.02.2020 
- öffentlicher Teil -  S. 1

Ordnungsbehördliche Verordnung über die 
Ausnahmen von der Regelung zur Nachtruhe 
und zur Benutzung von Tongeräten im Gebiet 
der Gemeinde Petershagen/Eggersdorf vom 
27.02.2020  S. 2

Bürgerbeteiligung zur 3. Fortschreibung  
vom Straßenbauprogramm S. 4

AMTSBLATT  
FÜR DIE GEMEINDE PETERSHAGEN/EGGERSDORF  

PETERSHAGEN/EGGERSDORF 
DEN 18.03.2020 JAHRGANG 31 NR. 3/2020

Beschlussprotokoll�der�Sit-
zung�der�Gemeindevertretung�
der�Gemeinde�Petershagen/
Eggersdorf�vom�27.02.2020�
-�öffentlicher�Teil�-

06/08/66/20
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Petershagen/
Eggersdorf bestellt im Ergebnis geheimer Wahlen für die 
Dauer der derzeitigen Kommunalwahlperiode folgende 
Personen zu Mitgliedern des Seniorenbeirates der Ge-
meinde Petershagen/Eggersdorf:
Frau Elke Kluge, Frau Petra Kreuter, Frau Renate Schnu-
se, Herrn Klaus-Peter Mühlberg und Herrn Wolfgang 
Zielsdorf.

06/08/67/20*
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Petershagen/
Eggersdorf beschließt die Satzung der Gemeinde Pe-
tershagen/Eggersdorf  über die Erhebung von  Benut-
zungsgebühren in der Fassung vom 22. September 
20�� zu ändern.  

§ 2 Absatz � ist zu ändern in  ….durch die Ortsgruppen 
ortsansässiger Parteien, ortsansässiger Wählergruppen, 
ortsansässiger Vereine und Interessensgruppen im Rah-
men ihrer satzungsmäßigen Tätigkeit. 

§ 3 Absatz 3 ist zu ändern in …durch nicht ortsansäs-
sige Vereine und Interessensgruppen.  

§ 3 Absatz 4 ist ersatzlos zu streichen.  

06/08/68/20
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Petershagen/
Eggersdorf beschließt die Bekanntmachung der Ver-
gabe zur Ausschreibung des Erweiterungsbaus der 
Grundschule am Dorfanger in Petershagen unter den in 
den Anlagen zur Vorlage (Eckpunkte, Raumprogramm, 
Zuschlagskriterien, Bewertungsmatrix 2. Ebene) enthal-
tenen Maßgaben.  

06/08/69/20
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Petershagen/
Eggersdorf beschließt, die anliegende Ordnungsbehörd-
liche Verordnung über die Ausnahmen von der Regelung 
zur Nachtruhe und zur Benutzung von Tongeräten im 
Gebiet der Gemeinde Petershagen/Eggersdorf zu be-
stätigen und den Bürgermeister zu beauftragen, diese 
als gleichnamige ordnungsbehördliche Verordnung der 
Gemeinde Petershagen/Eggersdorf zu erlassen.  

06/08/70/20
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Petershagen/
Eggersdorf beschließt eine überplanmäßige Auszahlung 
für die Zinsaufwendungen aus Verwahrentgelten in Höhe 
von 56.200 €. 

*  Die Umsetzung dieses Beschlusses bedarf noch des Erlasses 
einer durch die Gemeindevertretung zu beschließenden Än-
derungsatzung.



AMTSBLATT FÜR DIE GEMEINDE PETERSHAGEN/EGGERSDORF vom 18.03.2020/JAHRGANG 31 NR. 3/2020

2

Ordnungsbehördliche Verordnung über die Ausnahmen von der Regelung
zur Nachtruhe und zur Benutzung von Tongeräten im Gebiet der

Gemeinde Petershagen/Eggersdorf vom 27.02.2020

Aufgrund des § 10 Absatz 4 und § 11 Absatz 4 des Landesimmissionsschutzgesetzes
(LImschG) vom 22. 07.1999 (GVBl.I/99, Nr. 17, S. 386), zuletzt geändert durch Artikel 18 des
Gesetzes vom 08.05.2018 (GVBl.I/18, Nr. 8, S. 17) in Verbindung mit §§ 1, 3, 4, 5 und 26 des
Gesetzes über den Aufbau und die Befugnisse der Ordnungsbehörden – Ordnungsbehörden-
gesetz (OBG) vom 21.08. 1996 (GVBl I/96, Nr. 21, S. 266), zuletzt geändert durch Artikel 5
des Gesetzes vom 15.10.2018 (GVBl.I/18, Nr. 22, S. 26) erlässt der Bürgermeister der Ge-
meinde Petershagen/Eggersdorf als örtliche Ordnungsbehörde gemäß Beschluss der Ge-
meindevertretung vom 27.02.2020 folgende ordnungsbehördliche Verordnung: 

§ 1
Anlässe für allgemeine Ausnahmeregelungen 

Für die nachfolgend aufgeführten Anlässe werden allgemeine Ausnahmen von den Verboten
des § 10 Abs. 1 (Nachtruhe) und § 11 Abs. 1 und 2 LImschG  (Benutzung von Tongeräten) zu-
gelassen:

Anlass Bereich Zeitraum der Aus-
nahme von 
§ 10 (1) LImschG

Zeitraum der Aus-
nahme von 
§ 11 (1) u. (2) 
LImschG

Maifeuer Gewerbegebiet  Pe-
tershagener Chaussee/
Am Fuchsbau, OT 
Eggersdorf

30.04.2020
von 22.00 Uhr bis
23.00 Uhr 

30.04.2020,
von 18.00 Uhr bis
23.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 09.05.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 13.06.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 27.06.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 11.07.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 01.08.2020
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 22.08.2020
von 17.00 Uhr bis 
22.00 Uhr

Lichterfest Am Markt, OT Eggers-
dorf

- 27.11.2020, von
15.00 bis 18.00 Uhr 

Weihnachtsmarkt Dorfanger, Dorfstraße,
OT Petershagen

-
05.12.2020 und
06.12.2020,
jeweils von 12.00 bis
18.00 Uhr

Die Ausnahmen gelten nur für die öffentlichen Veranstaltungen, die aus den genannten Anläs-
sen abgehalten werden.

§ 2

Ordnungsbehördliche Verordnung über die Ausnahmen von der Regelung
zur Nachtruhe und zur Benutzung von Tongeräten im Gebiet der

Gemeinde Petershagen/Eggersdorf vom 27.02.2020

Aufgrund des § 10 Absatz 4 und § 11 Absatz 4 des Landesimmissionsschutzgesetzes
(LImschG) vom 22. 07.1999 (GVBl.I/99, Nr. 17, S. 386), zuletzt geändert durch Artikel 18 des
Gesetzes vom 08.05.2018 (GVBl.I/18, Nr. 8, S. 17) in Verbindung mit §§ 1, 3, 4, 5 und 26 des
Gesetzes über den Aufbau und die Befugnisse der Ordnungsbehörden – Ordnungsbehörden-
gesetz (OBG) vom 21.08. 1996 (GVBl I/96, Nr. 21, S. 266), zuletzt geändert durch Artikel 5
des Gesetzes vom 15.10.2018 (GVBl.I/18, Nr. 22, S. 26) erlässt der Bürgermeister der Ge-
meinde Petershagen/Eggersdorf als örtliche Ordnungsbehörde gemäß Beschluss der Ge-
meindevertretung vom 27.02.2020 folgende ordnungsbehördliche Verordnung: 

§ 1
Anlässe für allgemeine Ausnahmeregelungen 

Für die nachfolgend aufgeführten Anlässe werden allgemeine Ausnahmen von den Verboten
des § 10 Abs. 1 (Nachtruhe) und § 11 Abs. 1 und 2 LImschG  (Benutzung von Tongeräten) zu-
gelassen:

Anlass Bereich Zeitraum der Aus-
nahme von 
§ 10 (1) LImschG

Zeitraum der Aus-
nahme von 
§ 11 (1) u. (2) 
LImschG

Maifeuer Gewerbegebiet  Pe-
tershagener Chaussee/
Am Fuchsbau, OT 
Eggersdorf

30.04.2020
von 22.00 Uhr bis
23.00 Uhr 

30.04.2020,
von 18.00 Uhr bis
23.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 09.05.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 13.06.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 27.06.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 11.07.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 01.08.2020
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 22.08.2020
von 17.00 Uhr bis 
22.00 Uhr

Lichterfest Am Markt, OT Eggers-
dorf

- 27.11.2020, von
15.00 bis 18.00 Uhr 

Weihnachtsmarkt Dorfanger, Dorfstraße,
OT Petershagen

-
05.12.2020 und
06.12.2020,
jeweils von 12.00 bis
18.00 Uhr

Die Ausnahmen gelten nur für die öffentlichen Veranstaltungen, die aus den genannten Anläs-
sen abgehalten werden.

§ 2

               Inkrafttreten

(1) Diese Ordnungsbehördliche Verordnung tritt eine Woche nach dem Tage ihrer Verkündung
in Kraft. 

Die vorstehende ordnungsbehördliche Verordnung wird hiermit verkündet.

Petershagen/Eggersdorf, den 28.02.2019

(gez.) Marco Rutter
Bürgermeister



AMTSBLATT FÜR DIE GEMEINDE PETERSHAGEN/EGGERSDORF vom  18.03.2020/JAHRGANG 31 NR. 3/2020

3

Ordnungsbehördliche Verordnung über die Ausnahmen von der Regelung
zur Nachtruhe und zur Benutzung von Tongeräten im Gebiet der

Gemeinde Petershagen/Eggersdorf vom 27.02.2020

Aufgrund des § 10 Absatz 4 und § 11 Absatz 4 des Landesimmissionsschutzgesetzes
(LImschG) vom 22. 07.1999 (GVBl.I/99, Nr. 17, S. 386), zuletzt geändert durch Artikel 18 des
Gesetzes vom 08.05.2018 (GVBl.I/18, Nr. 8, S. 17) in Verbindung mit §§ 1, 3, 4, 5 und 26 des
Gesetzes über den Aufbau und die Befugnisse der Ordnungsbehörden – Ordnungsbehörden-
gesetz (OBG) vom 21.08. 1996 (GVBl I/96, Nr. 21, S. 266), zuletzt geändert durch Artikel 5
des Gesetzes vom 15.10.2018 (GVBl.I/18, Nr. 22, S. 26) erlässt der Bürgermeister der Ge-
meinde Petershagen/Eggersdorf als örtliche Ordnungsbehörde gemäß Beschluss der Ge-
meindevertretung vom 27.02.2020 folgende ordnungsbehördliche Verordnung: 

§ 1
Anlässe für allgemeine Ausnahmeregelungen 

Für die nachfolgend aufgeführten Anlässe werden allgemeine Ausnahmen von den Verboten
des § 10 Abs. 1 (Nachtruhe) und § 11 Abs. 1 und 2 LImschG  (Benutzung von Tongeräten) zu-
gelassen:

Anlass Bereich Zeitraum der Aus-
nahme von 
§ 10 (1) LImschG

Zeitraum der Aus-
nahme von 
§ 11 (1) u. (2) 
LImschG

Maifeuer Gewerbegebiet  Pe-
tershagener Chaussee/
Am Fuchsbau, OT 
Eggersdorf

30.04.2020
von 22.00 Uhr bis
23.00 Uhr 

30.04.2020,
von 18.00 Uhr bis
23.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 09.05.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 13.06.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 27.06.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 11.07.2020,
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 01.08.2020
von 17.00 Uhr bis
22.00 Uhr 

Gartenkonzert Haus Bötzsee, Alt-
landsberger Chaussee
81, OT Eggersdorf 

- 22.08.2020
von 17.00 Uhr bis 
22.00 Uhr

Lichterfest Am Markt, OT Eggers-
dorf

- 27.11.2020, von
15.00 bis 18.00 Uhr 

Weihnachtsmarkt Dorfanger, Dorfstraße,
OT Petershagen

-
05.12.2020 und
06.12.2020,
jeweils von 12.00 bis
18.00 Uhr

Die Ausnahmen gelten nur für die öffentlichen Veranstaltungen, die aus den genannten Anläs-
sen abgehalten werden.

§ 2

               Inkrafttreten

(1) Diese Ordnungsbehördliche Verordnung tritt eine Woche nach dem Tage ihrer Verkündung
in Kraft. 

Die vorstehende ordnungsbehördliche Verordnung wird hiermit verkündet.

Petershagen/Eggersdorf, den 28.02.2019

(gez.) Marco Rutter
Bürgermeister



Impressum:
Herausgeber:
Gemeinde Petershagen/Eggersdorf, Bürgermeister.
�5345 Petershagen/Eggersdorf, Am Markt 8
Satz und Druck:
TASTOMAT GmbH, �5344 Strausberg, Garzauer Chaussee �a 
Auflage: 7.�00 Stück
Bezugsmöglichkeit:
Das Amtsblatt ist kostenlos in den Rathäusern der Gemeinde Pe-
tershagen/Eggersdorf (Rathausstraße 9 und Am Markt 8) erhältlich.

Bürgerbeteiligung�zur�3.�Fortschreibung��
vom�Straßenbauprogramm�

Am �9.�2 20�9 hat die Gemeindevertretung den Be-
schluss gefasst, ein Verfahren zur 3. Fortschreibung des 
Straßenbauprogramms einzuleiten. 

Folgende Schwerpunkte sollen gesetzt werden:
�. Energieeffiziente Erneuerung der Straßenbeleuch-

tung,
2. Verbesserung der Bedingungen für den Fuß- und 

Radverkehr und
3. Befestigung von Straßen, die aufgrund ihrer Erschlie-

ßungsfunktion und ihrer Lage für die Gemeinde von 
Bedeutung sind.

Zum Punkt 3 liegt eine Kategorisierung der noch ausste-
henden Straßen vor.
Kategorie A: Straßen verbleiben im Straßenbaupro-
gramm und werden gebaut.
Kategorie B: Straßenbau abhängig vom Votum der An-
lieger. 
Kategorie C: Straßen werden aus dem Straßenbaupro-
gramm gestrichen. 

Die verbleibenden Straßen wurden in neue Jahresschei-
ben eingeteilt. Auch für die Jahresscheiben Straßenbe-
leuchtung liegt ein aktueller Entwurf vor. Für den Bau 
bzw. die Sanierung von Geh- und Radwegen erfolgt 

ebenfalls eine Priorisierung und, sofern möglich, die 
Festlegung von Jahresscheiben. 

Im Rahmen der Bürgerbeteiligung besteht nun die Mög-
lichkeit, sich über den Entwurf der 3. Fortschreibung zu 
informieren und dazu Stellungnahmen abzugeben, die 
dann von der Gemeindevertretung in die Abwägung ein-
gestellt werden. Hierfür finden statt: 

Bürgerversammlung am 22. April 2020 um 19.00 
Uhr, in der Aula der FAW-Schule, Eggersdorfer 
Straße 91, OT Petershagen

Öffentliche Auslegung der Unterlagen in der Zeit vom 
30. März bis einschließlich 30. April 2020 im Rathaus 
Eggersdorf (Am Markt 8), im Sachgebiet Tiefbau in Haus 
�0 (gegenüber vom Rathaus), während der Dienststun-
den. Die Dienststunden sind: 

montags, mittwochs, donnerstags 
  von 8.30 Uhr bis �2.00 Uhr und
  von �3.00 Uhr bis �6.00 Uhr 
dienstags  von 8.30 Uhr bis �2.00 Uhr und
  von �3.00 Uhr bis �8.00 Uhr
freitags  von 8.30 Uhr bis �2.00 Uhr

Außerdem sind die Unterlagen in der Zeit der öffentlichen 
Auslegung online unter www.doppeldorf.de zur Einsicht 
verfügbar.

AMTSBLATT FÜR DIE GEMEINDE PETERSHAGEN/EGGERSDORF vom 18.03.2020/JAHRGANG 31 NR. 3/2020

4


